
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499  75Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

Objeto da recomendação: RECOMENDA aos Órgãos 
Competentes na fi scalização, produção, envase e distribuição 
de águas classifi cadas como: “Adicionadas de Saís, Natural 
Potável de Mesa, e Mineral”, que durante as operações 
conjuntas e visitas técnicas às empresas envasadoras de água 
e aos depósitos de distribuição, recolham as embalagens que 
estejam com seus rótulos em  desacordo com a legislação e 
normas regulamentares, no que diz respeito às informações 
obrigatórias constantes nos mesmos, que possam induzir o 
consumidor a erro.
Belém, 09 de  novembro de 2017.
 JOANA CHAGAS COUTINHO
3ª Promotora de Justiça do Consumidor.

Protocolo: 248857

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÓRFÃOS, INTERDITOS 
E INCAPAZES DE BELÉM torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo nº 000008-108/2017-MP/PJ/OII, 
que se encontra à disposição no gabinete do citado órgão de 
execução, situado na rua Ângelo Custódio, n. 36, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará. Portaria de Instauração 
nº 001/2017. Data da Instauração: 27/10/2017. Objeto: 
Acompanhamento do exercício da curatela do senhor M.S.P.M, 
considerando notícia de possível comportamento negligente por 
parte de quem exerce tal múnus público, no caso, a senhora 
F.C.P.M. Promotor de Justiça: FIRMINO ARAÚJO DE MATOS

Protocolo: 248863
PORTARIA N.º 7.725/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 21ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 14/11/2017, publicada no D. O. E. de 16/11/2017;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA para o 
cargo de 1º Promotor de Justiça de Cametá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.726/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 21ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 14/11/2017, publicada no D. O. E. de 16/11/2017;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME para o 
cargo de 1º Promotor de Justiça de Bragança.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.727/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 21ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 14/11/2017, publicada no D. O. E. de 16/11/2017;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA para o cargo 
de 3º Promotor de Justiça de Direitos Humanos e Controle 
Externo da Atividade Policial, Execuções Penais, Penas e Medidas 
Alternativas de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.728/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 21ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 14/11/2017, publicada no D. O. E. de 16/11/2017;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 3ª Entrância MARIA DO CARMO MARTINS LIMA para o cargo 
de 2º Promotor de Justiça de Registros Públicos, Resíduos, 
Casamentos e Cartas Precatórias da Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 249020

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000243-151/2017-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 6º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. JOSÉ GODOFREDO PIRES 
DOS SANTOS, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL nº 000243-151/2017-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração: nº 26/2017
Data da Instauração: 31/10/2017
Objeto: Possíveis irregularidades no âmbito da Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer-SEEL, tendo em vista a contratação por 
dispensa de licitação de empresa especializada na prestação de 
serviços de vigilância para as instalações do ginásio “Guilherme 
Paraense”.
Polo Ativo: Ministério Público de Contas do Estado do Pará-MPC
Polo Passivo: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer-SEEL
Promotor de Justiça: José Godofredo Pires dos Santos

Protocolo: 248799
EXTRATO DA PORTARIA Nº 44/2017-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO SIMP 005900-040/2017, que encontra-se a 
disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na Rua 
Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone 
(91) 3721-3780.

PORTARIA Nº 44/2017-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: ITERPA – INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
Assunto: visando acompanhar o andamento do processo nº 
2006/50323 em trâmite no Instituto de Terras do Pará – ITERPA 
de interesse da Associação dos Micros Produtores Rurais e 
Pescadores da Comunidade de Arapijó – AMPRA.
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS – Promotor de Justiça

Protocolo: 248897
EXTRATO DA PORTARIA n.º 310/2017-MP/PJCCOT                                        

PORTARIA n.º 306/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo 
para acompanhamento do parcelamento do débito fi scal de 
DN.D.E.R.E. (Ainf n.º 042016510003811-0), até quitação ou 
revogação, sem nenhum caráter persecutório ou de investigação 
criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém,28 de setembro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 248943
EXTRATO DA PORTARIA n.º 313/2017-MP/PJCCOT                                        

PORTARIA n.º 313/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do parcelamento do débito fi scal de J.M.&.CIA.
LTDA-ME (Ainf n.º 022014510000067-6), até quitação ou 
revogação, sem nenhum caráter persecutório ou de investigação 
criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28 de setembro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 248948
EXTRATO DA PORTARIA Nº 42/2017-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL SIMP 
001687-040/2016, que encontra-se a disposição na Promotoria 
Agrária de Castanhal, situada na Rua Hernane Lameira, nº 508, 
Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3721-3780.
Portaria Nº 42/2017-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: MIGUEL DOS SANTOS/JOCIVALDO/RAIMUNDO
Assunto: visando apurar os confl itos coletivos narrados pela 
Associação dos Moradores da Gleba Acutipereira - ASMOGA
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS – Promotor de Justiça

Protocolo: 248907

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000335-104/2017-MP/PJ/DPP/MA

 O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 
000335-104/2017-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro 

da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 041/2017
Data da Instauração: 25/09/2017
Objeto: Apurar denúncia anônima acerca do TEN CEL 
C., que estaria recebendo D.A.S. no Ministério Público e 
concomitantemente o D.A.S. referente ao cargo que exercia 
na ALEPA, em desconformidade ao disposto na Lei Nº 5.320 de 
1986.
Interessado: a coletividade – MPE/PA.
Investigado: Tem Cel
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Dr. JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 249097
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e M M Alvarenga 
Comércio e Serviços ME.
Objeto: Aquisição de HD Externo para atender as necessidades 
da Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais, Controle 
Externo da Atividade Policial e Tribunal do Júri de Ananindeua.
Nº. da nota de empenho: 2017NE07089.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.126.1434.8326; Fonte 0101. Elemento de Despesa:4490-52.
Valor: R$ 790,00 (Setecentos e Noventa   Reais ).
Data da Assinatura: 13/11/2017.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 248931
EXTRATO DA PORTARIA n.º 280/2017-MP/PJCCOT                                        

PORTARIA n.º 280/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do parcelamento do débito fi scal de S&S.LTDA 
(Ainf n.º 042015510009418-7), até quitação ou revogação, sem 
nenhum caráter persecutório ou de investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28 de setembro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 248935
EXTRATO DA PORTARIA n.º 308/2017-MP/PJCCOT                                        

PORTARIA n.º 308/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do parcelamento do débito fi scal de DN.D.E.R.E 
(Ainf n.º 042013510004478-9), até quitação ou revogação, sem 
nenhum caráter persecutório ou de investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28 de setembro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 248939

EXTRATO DA PORTARIA n.º 274/2017-MP/PJCCOT                                        
PORTARIA n.º 274/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do parcelamento do débito fi scal de L.A.DA.C.M 
(Ainf n.º 032014510001588-0), até quitação ou revogação, sem 
nenhum caráter persecutório ou de investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28 de setembro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 248921

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 078/2017-GAB/MPCM-PA, 
DE 10 DE NOVEMBRO  DE 2017

Autorizar  a viagem  da Procuradora  ELISABETH  MASSOUD  
SALAME DA SILVA, Matrícula 590398, para participar do “ I 
Simpósio  Nacional- O papel da ouvidoria  no Cenário  Atual da 
Crise politica, institucional e Ética , a ser realizado no período 
de 16 a 17/11/2017, na  cidade  de Manaus -AM. Conceder 3,5 
(três e meia) diárias, para despesas de alimentação e estada, 
com base no art. 29, I, da Lei Complementar n° 086/2013 c/c a 
Portaria n° 39/2015-MPCM-PA.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício

Protocolo: 249201


